gnum Dei eos querere rogat, et sic eis omnia a Deo A dem scriptis et dictis defendebant. Alii gratia sanitatum fulserunt, sicut Antonius, et alii Ægyptii patres, qui multas sanitates in populo fecerunt. Alii operatione virtutum resplenderunt, sicut Martinus Turonensis episcopus, et Nicolaus Myrensis episcopus, et Epiphanius Cyprensis episcopus, et alii plerique, qui multis virtutibus mundum decoraverunt.

CAP. LXIII. — *Dominica decima post Pentecosten: « Dum clamarem, » sub lege.*

Dominica, quæ sequitur, de oratione Salomonis et apparitione Domini instituitur. Dedicato namque templo Dominus Salomoni apparuit, se templum consecerasse et ejus preces pro omnibus, quæ oravit, exaudisse iannuit, et si legem ejus cum populo custodiat, ipse quoque templum cum populo ab hostibus muniat. Si autem legem ejus abjiciant, ipse etiam templum hoc cum populo destruat. Unde Salomon se exauditum exsultans dicit : *Cum clamarem ad Dominum (Psal. liy), Cui Oratio Deus, qui omnipotentiam tuam convenit, quæ ad divina promissa currentes cœlestium honorum consortes fieri dicit.* In templo Salomonis ministeria divina per Levitas distribuit, sicut ei Deus per prophetam præcepit. Hac Epistola divisiones ministrorum innotescit, dum alii sapientiam, alii scientiam, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum datam describit (*I Cor. xii*). Graduale, *Custodi me, Domine (Psal. xvii, 8)*, orationem Salomonis insinuat, qua pro custodia templi orat. Alleluia vero : *Exsultate Deo (Psal. lxxx, 2)* indicat quo modo populum vel sacerdotes jubilare Deo instigat. In Evangelio expresse promissio Dei ad Salomonem notatur, ut ingressus in templo dixisse legitur : *Domus mea domus orationis (Matth. xxi)*. Comminatio autem ejus in eo loco ubi dicit : *Inimici tui ad terram prosternent te, et non relinquent in te lapidem super lapidem (Luc. xix)*. In Offertorio : *Ad te, Domine (Psal. xxiv, 4)* se totum Salomon Deo commendat. In Communione : *Acceptabis sacrificium (Psal. l, 21)* vota iterat.

CAP. LXIV. — *Sub gratia.*

Sic fide in Nicæna synodo roborata gloria Domini in Ecclesia apparuit, dum multa signa per suos exercuit. Unde Ecclesia pro sui glorificatione, et pro hæreticorum ejectione exsultans canit : *Cum clamarem ad Dominum (Psal. liy, 47)*. In Oratione, exorat, ut cœlestium honorum consors fiat. In Epistola autem distinguuntur, per quos mira gesta leguntur (*I Cor. xii*). Alii quippe sermone sapientiæ prædicti fuerunt, sicut Flavianus Antiochenus episcopus, et Diodorus episcopus, qui primitus choros alternatim psallere instituerunt, et alii quamplures qui multis libris hæreticis restiterunt. Alii sermone incliti extiterunt, sicut Athanasius Alexandrinus episcopus, qui fidem catholicam in *Quicunque vult* exposuit, et Eusebius Cæsariensis episcopus, qui historiam Ecclesiasticam, et Basilius Cappadocensis episcopus, et Gregorius Nazianzenus, et Joannes Chrysostomus Constantinopolitanus episcopus, et alii plurimi, qui eloquentia illo tempore Ecclesiam illustraverunt. Alii fide splendebant, sicut Constantinus imperator, qui tunc fidem percepit, et alii multi, qui tunc si-

(451) Hodie Evangel. est Pharisæi et Publicani in templum intrantium.

(452) Imo sub Tito Vespasiano, teste Josepho et Egesippo.

Regina Saba Hierosolymam properat, Salomonem et templum ejus videre desiderat, aurum et gemmas obtulit, unde hæc Dominica in officiari promeruit. Viso autem templo ejus in laudem Dei erupit. Unde Ecclesia sub figura ejus sic canit, *Deus, in loco sancto suo (Psal. lxvii, 6)*. Cui Oratio, *Deus, qui abundantia pietatis tuæ, convenit, in qua petit ut Deus det quod oratio petere non præsumit. Epistola ei congruit, quia audita sapientia Salomonis seipsam despicit; dicit, *gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv)*.* Graduale laudem ejus exprimit in quo dicit quod cor ejus in Domino speravit, et ex voluntate ei confiteri velit. In Alleluia, *Domine, Deus salutis meæ (Psal. xxxvii, 23)*, mente Deo jubilat, quem salutem nominat. Duo homines, qui templum intrabant (*Luc. xviii*), Salomon et regina erant. Ille de operibus suis gloriabatur; illa humiliter, ut Publicanus Deum deprecabatur. In Offertorio, *Exaltabo te, Domine (Psal. xxix, 2)*, laus ejus denotatur, qua se a Domino susceptam gratulantur. Communio, *Honorare Dominum de tua substantia (Prov. iii, 9)*, munera

CAP. LXV. — *Dominica undecima post Pentecosten: « Deus in loco, » sub lege.*

Regina Saba Hierosolymam properat, Salomonem et templum ejus videre desiderat, aurum et gemmas obtulit, unde hæc Dominica in officiari promeruit. Viso autem templo ejus in laudem Dei erupit. Unde Ecclesia sub figura ejus sic canit, *Deus, in loco sancto suo (Psal. lxvii, 6)*. Cui Oratio, *Deus, qui abundantia pietatis tuæ, convenit, in qua petit ut Deus det quod oratio petere non præsumit. Epistola ei congruit, quia audita sapientia Salomonis seipsam despicit; dicit, *gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv)*.* Graduale laudem ejus exprimit in quo dicit quod cor ejus in Domino speravit, et ex voluntate ei confiteri velit. In Alleluia, *Domine, Deus salutis meæ (Psal. xxxvii, 23)*, mente Deo jubilat, quem salutem nominat. Duo homines, qui templum intrabant (*Luc. xviii*), Salomon et regina erant. Ille de operibus suis gloriabatur; illa humiliter, ut Publicanus Deum deprecabatur. In Offertorio, *Exaltabo te, Domine (Psal. xxix, 2)*, laus ejus denotatur, qua se a Domino susceptam gratulantur. Communio, *Honorare Dominum de tua substantia (Prov. iii, 9)*, munera

reginæ innuit, quæ Domino obtulit, et justificata in A iram Dei a populo, sicut Moyses amovit. Communio

De fructu operum tuorum, laudem populi innuit, quia data pluvia de fructibus terræ laudes Deo solvit.

CAP. LXVI. — *Sub gratia.*

Salomon Jerusalem templo inaurato innovat, quam regina de ultimis finibus videre venerat, et Constantinus Christianam religionem per egregiam Constantinopolitanam civitatem auxerat, quam Ecclesia undique confluens visitare desiderat. Regina aurum et gemmas attulit, et Ecclesia sapientia ut auro fulgidos, et virtutibus ut gemmis splendidios, protulit. Unde vero Salomoni, id est Christo de ejus templo fætabunda psallit, *Deus, in loco sancto suo* (*Psal. LXVII, 6*). Oratio evangelico Publicano bene convenit, qui petit ut Deus dimitat, quæ conscientia metuit, et adjiciat quod oratio non præsumit. Cui Epistola concordat, in qua se minimam clamat. In B Graduali non coacte, sed ex voluntate ei consiteri prænuntiat (*I Cor. xv*). In Alleluia Deum salutis suæ laudat. In Pharisæo Evangelii (*Luc. xviii*) superbis grex hæreticorum; in Publicano accipitur humilis populus Catholicorum. In Offertorio laudes Ecclesia Deo solvit, qui eam ad se venientem suscepit. Communio eam hortatur, ut bona sua cum membris Christi partiatur, et sic justificata ad patriam paradisi revertatur. In hac enim Communione gratia Deo agitur, quia tunc frumentum et vinum colligitur.

CAP. LXVII. — *Dominica duodecima & Deus, in adjutorium, & sub lege.*

Salomone mortuo regnum dividitur, ideo et mensis September in historiis partitur. Prior pars ejus in una historia solidatur, sequens in diversas mutatur, quia et regnum Juda in una familia David stabilitur, regnum autem Israel a pluribus invaditur. Unde et historia de his qui gentibus intermiserantur, ut Job, Tobias, Judith, Esther legitur, quia post mortem Salomonis reges cum populo, derelicto cultu Dei, cultui gentium admiscebantur. Quod Elias propheta prohibuit, cuius vita huic Dominicæ officium indidit. Dum enim animam ejus auferre quererent, in solitudinem fugit, et sic preces ad Dominum fudit, *Deus, in adjutorium meum* (*Psal. LXIX, 2*). Cui Oratio, *Omnipotens et misericors Deus* competit, quæ Deo digne et laudabiliter a suis serviri astruit, dum rebellibus cœlum tribus annis et sex mensibus precibus clausit (*III Reg. viii*). Epistola ei congruit, quæ dicit, *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii*), quia Iudæi quærebant eum occidere. Deus, qui spiritus est vivificans. In Graduali, *Benedicam Dominum in omni tempore* benedicit (*Psal. XXXIII, 2*). In Alleluia, *Domine, refugium* (*Psal. LXXXIX, 4*) ad Deum laudans confugit. Evangelium ei consonat, quod mutum et surdum a Domino curatum narrat (*Marc. vii*), quia Elias Judaicum populum in lege Dei surdum, et a laude Dei mutum in cultum Dei revocat. Offertorium, *Precatus est Moyses* (*Num. xxi, 47*), orationem Eliæ exprimit, qua

D

CAP. LXVIII. — *Sub gratia.*

Constantino quoque mortuo Ecclesia ab hæreticis scinditur, et in partes dividitur. Una pars in catholicæ fide roboratur, altera in multa schismata permittatur. Quia ergo turba hæreticorum verum Dei cultum deserens populum catholicum veræ religionis cultorem, velut Jesabel Eliam impugnat, ideo sic ad Dominum clamat, *Deus in adjutorium meum intende* (*Psal. LXIX, 2*). Qui in Oratione supplicat, ut ad promissiones Dei sine offensione, sicut hæres currat. Epistola persecutionem ejus depromit, ubi dicit, *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii*); hæretici enim Catholicos occidebant, quorum Deus animas vivificabat. Et quia catholicus populus in omnibus vicit, ideo in Graduali, Dominum in omni tempore benedicit. In Alleluia, Deum refugium suum dicit. In Evangelio (*Marc. vii*) surdus et mutus hæreticorum grec accipitur, qui veram fidem audire et catholicam religionem consiteri per Catholicos cogitur, pro quo Ecclesia in Offertorio precatur, ne ei irascatur. In Communione Catholicæ Deo grates solvunt pro bonis quæ de conversis abunde fluunt.

CAP. LXIX. — *Item de eadem Dominica.*

Hoc officium ideo nunc agitur, quia in hac septima obitus Moysi legitur. Ideo etiam historia Job nunc legitur, quia Job et Moyses (155) contemporanei inveniuntur. Et quia populus inter hostes constitutus auxilio Moysi destituitur, sic ad Dominum clamare intelligitur, *Deus, in adjutorium meum*. Qui in Oratione postulat, ut ad promissa Dei, scilicet ad terram recompensationis, sine offensione hostium currat. Epistola specialiter ad Moysen spectat in eo loco, *ita ut non possent filii Israel intendere in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus* (*II Cor. iii*). Populus pro Moyse, Josue ducem recepit (*Deut. xxxi*), ideo in Graduali, Dominum benedicit. In Alleluia, Deum refugium sibi factum astruit. In Evangelio (*Marc. vii*), idem populus describitur, qui in lege Domini surdus et mutus dicitur, pro quo Moyses in officio precatur, ut ab eo furor Dei avertatur. Communio, *De fructu operum tuorum* (*Psal. ciii, 15*), laudem populi innotescit, quam in terra possessa de fructibus solvit, ubi abundantiam panis, vini et olei habuit. In hac etiam Communione laus ab Ecclesia Deo solvit, qui hoc tempore fructus panis, vini et olei colligitur.

CAP. LXX.—*Dominica tredecima & Respice, Domine, & sub lege.*

Hæc Dominica incitavit officium ab Elisæo propheta. Samaria namque ab hostibus obsessa fame, et angustia erat oppressa. Sed meritis Elisæi multitudine hostium fugatur, civitas a periculo liberatur

(155) Imo Moyses putatur libri Job scripsisse.

(IV Reg. II, III, IV, etc.). Qui in obsidione Deum sic invocat, *Respice, Domine, in testamentum tuum* (Psal. LXXII, 20). In Oratione postulat, ut populus præcepta Dei diligat, quomodo eum a periculo eripiat. Per Epistolam insinuatur, quid hæc propter transgressionem legis patiatur, dicit enim, *Lex propter transgressionem posita est* (Gal. III). In Graduali *Respice, Domine* (Psal. XII, 4), Deum invocat, cum eum rex decollari jussérat, quia mulier filium suum ob famem comedérat. In Alleluia, *Venite, exultemus Domino* (Psal. XCIV, 1), Deum laudare monet, qui eis in Christiano omnem abundantiani daturus foret, hujus faciem in confessione prævenirent qui eos ab hostibus eriperet. In Evangelio homo in latrones incidisse, et a Samaritano legitur curatus fuisse (Luc. X), quia videlicet populus Israel in latrones incidit, dum eum populus gentilis (154) obserdit, de quibus alios spoliaverunt, alios vulneratos semivivos reliquerunt. Quem Samaritanus scilicet Elisæus curavit, dum eum a periculo precibus liberavit. In Offertorio, *In te speravi, Domine* (Psal. XXX, 2), Deum pro liberatione populi glorificat. In Communione, *Panem de cælo* (Joan. VI, 31), pro abundantia collata ei gratificat.

CAP. LXXI. — *Sub gratia.*

Sic Ecclesia a Juliano impugnatur, fame et flagris anxiatur. Quæ ad Deum sic clamat: *Respice, Domine, in testamentum tuum* (Psal. LXXIII, 20). In Oratione fidei, spei et charitatis augmentum poscit, quo promissa Dei consequi possit. Quam promissionem Epistola indicat, quæ Abrahæ Christum promissum nuntiat (Gal. III). In Graduali iterum Ecclesia Dei auxilium invocat, quia persecutionem se ei Julianus, post bellum illatus prædicat. In Alleluia populum convocat, Deo laudes jubilat, qui eam perempto tyranno a periculis eripuit. Evangelium bene consonat, quod hominem latrones, vulnerant et a Samaritano curatum narrat (Luc. X), quia Christianus populus in latrones incidit, dum a persecutoribus multa crudelia pertulit, scilicet despoliatur, vulneratur, variis modis cruciatur. Quem verus Samaritanus ad stabulum duxit, dum eum Christus ad gaudia paradisi perduxit. In Offertorio, pro tyranni occisione, et sui eruptione gratias agit. In Communione pro collatis beneficiis laudes concinit.

CAP. LXXII. — *Dominica decima quarta post Pentecosten et Protector noster, sub lege.*

Sequens Dominica instituitur a rege Ezechia qui dum usque ad mortem ægrotavit, sic ad Dominum oravit, *Protector noster, aspice, Deus*. Unde In Oratione, *Custodi, Domine*, dicitur, *quia sine te labitur humana mortalitas* (Psal. LXXXIII, 40). Cui Isaías propheta prædixit mortis evasione Christi incarnationem, omnia Ecclesiæ mysteria et futura sanctorum præmia; quæ prophetia notatur in Epistola, sicut est ibi, *Fructus autem spiritus est charitas,*

A gaudium, pax (Gal. V), etc. Recepta sanitatem, rex ad templum ascendit, Deo gratias retulit, quas laudes, Graduale, *Bonum est confiteri Domino* (Luc. XVII), et Alleluia, *Quoniam Deus magnus* (Psal. XCIV, 3), exprimit. Evangelium ei consonat, quod decem leprosis mundatis unum rediisse, et gratias retulisse commemorat (Psal. XCI, 2), quia Dominus cum multa beneficia regibus Israel, et Juda contulerit, solus Ezechias pro acceptis beneficiis, debitas grates retulit. Offertorium, bene convenit, ubi Dominus angelum suum misit (Psal. XXXIII, 8), qui plusquam octoginta millia de hostibus occidit, et regem populumque Deum timentes a periculis eripuit, Communio, *Panis, quem ego dabo* (Joan. VI, 52), oraculum Isaiæ innuit, quo Christum pro humana salutatione venturum præcinit.

CAP. LXXIII. — *Sub gratia.*

Hoc Ecclesia sub typo Theodosii Majoris canit, qui defensor Ecclesiæ existit, per quem Dominus Ecclesiam ab hæreticis protexit, sicut per Ezechiam Jerusalem ab hostibus munita. Oratio vero repræsentat ejus verba; *Custodi, Domine, Ecclesiam tuam propitiatione perpetua*. Epistola, quæ vitia et virtutes replicat (Gal. V), synodus ejus tempore collectam insinuat, in qua vitia reprobantur, virtutes sequendæ affirmantur. Graduale et Alleluia laudem regis depromit, quam pro concordia Ecclesia solvit. Evangelium bene concordat, quod unum de leprosis gratias egisse narrat (Luc. XVII), quia solum eum de hæreticis regibus in catholica fide Deum laudasse constat. Unde sicut in Offertorio dicitur, *Angelus Domini* (Psal. XXXIII, 8), se immisit, et eum de omnibus malis eripuit. Communio innuit quia post pœnitentiam ab Ambrosio ei indictam, panem Christi et communionem Ecclesiæ meruit.

CAP. LXXIV. — *Item de eadem Dominica.*

Ideo hæc Dominica nunc cantatur, cum historia Tobiae recitatur, quia Dominus angelum suum misit, qui Tobiam a cæcitate, filium a pisce, Saram a dæmonio eripuit. Offertorium quoque, *Immittet angelus Domini* (Psal. XXXIII, 8), ad festum S. Michaelis respicit, quod tunc temporis sæpius occurrit. Idecirco in hæc septimana clerici ordinantur, quia ab Isaia septem dona Spiritus sancti præminantur, a cuius prophetia hæc Dominica inofficiatur. Ideo autem in Septembri fit ordinatio, quia secundum legem in hoc mense siebat Tabernaculorum celebratio. Ordinati enim sunt Ecclesiæ ministri Dei scilicet tabernaculi. Ideo vero fit in tertia hebdomada, quia in tertio tempore ab apostolis est instituta.

CAP. LXXV. — *De Quatuor Temporibus*

Quarta ætate levitæ a David et Salomone in ministeria templi Dei, scilicet Ecclesiæ eliguntur. Illis ex lege præcipitur; istis a Spiritu sancto dicitur, *Exsultate Dei, adjutori nostro* (Psal. LXXX, 2). Duæ lectiones leguntur, quia ordinandi in ministros et

sacerdotes distinguantur, et hi duas leges scire, et duo præcepta charitatis implere præcipiuntur. Una Lectio Septembri convenit, quæ comprehendere oratorem, messorem, et calcatorem uvæ mittentem semen dicit. Alia ordinandis congruit, quæ Esdram populum docuisse astruit, qui Dominum sic laudat, *Quis sicut Dominus?* (*Psalm. cxii; Marc. ix, 29*). Evangelium jejunio consonat: Qued genus dæmoniorum in nullo nisi in oratione, et jejunio exire prædicat. In Offertorio electus clerus dicit, *Meditabor in mandatis tuis* (*Psalm. cxviii*). In Communione, *Comedite pinguia* (*II Esdr. viii*), populum hortantur ad gaudia.

CAP. LXXVI. — *De Feria sexta.*

Feria sexta poenitentiam ordinandorum repræsentat, quibus Spiritus sanctus clamat. *Lætetur cor quærentium Dominum.* (*Psalm. civ*). Qui in Oratione orant, ut Deo corpore et mente placeant. Lectio ad conversationem eos instruit, et veniam promittit (*Osee. xiv*). Qui in Graduali Deum sic invocant: *Converte, Domine, aliquantulum* (*Psalm. lxxxix*). In Evangelio consolantur, ubi pœnitenti mulieri peccata dimissa narrantur (*Luc. vii*). Qui repleti gaudio clamant in Offertorio, *Benedic, anima mea, Domino* (*Psalm. cxii*). In Communione rogant, ut Deus opprobrium peccatorum ab eis auferat.

CAP. LXXVII. — *De Sabbato.*

In Sabbato ordinandi ad gratiam vocantur, quibus sic clamatur: *Venite, adoremus Deum* (*Psalm. xciv*), Quatuor Lectiones leguntur quia ordinandi in quatuor scilicet, in acolythos, in subdiaconos, in diaconos, in presbyteros distinguuntur per Lectionem illorum doctrina, per Graduale significatur eorum vita. Deinde Lectio Danielis de tribus pueris legitur, qui in fornace probabantur (*Dan. iii*); quia ministri Ecclesiæ in camino tribulationis examinantur; Hymnus *Benedictus es, Domine* (*ibid.*), sequitur, quia eis Deum in omni tempore benedicere præcipitur. Deinde Epistola de primo et secundo tabernaculo recitat (*Hebr. ix*), quia si nunc in tabernaculo Ecclesiæ digne serviunt, in cœlesti tabernaculo sacerdotes Agni erunt, de qua promissione Tractum jubilant: *Laudate Dominum* (*Psalm. cxxix*). Evangelium eos monet, ne doctrina illorum sit sterilis, ut arbor infructuosa, nec vita eorum terrenis dedita, ut mulier incurvata (*Luc. xiii*); qui auxilium Dei in Offertorio implorant, *Domine Deus salutis meæ* (*Psalm. xxxvii*). In Communione, mense septimo, per septiformem Spiritum in tabernaculum Dei, scilicet Ecclesiam Dei, septem gradibus introducti admonentur; cuius festa ut celebrent docentur.

CAP. LXXVIII. — *Dominica decima quinta, Inclina: sub lege.*

Hæc Dominica accipit officium de rege Josia, cui Jeremias propheta prædictit Hierosolymæ destructionem, populi in Babylonem captivitatem. Qui pertinuit, et populum congregans legem Dei

A neglectam custodiri instituit. Cujus invocationem Introitus missæ innuit: *Inclina, Domine, aurem tuam ad me, lætifica animam servi tui* (*Psalm. lxxxv*): cui Oratio, *Ecclesiam tuam, Domine, concordat, quam ut Deus mundet, muniat, rogat:* Epistola nobis insinuat qualiter legem Dei observari præceperat. *Bonum, inquit, facientes non deficiamus, ergo operemur bonum* (*Gal. v*). Item exercitatio ejus in Graduali, *Bonum est considere in Domino* (*Psalm. cxvii*). Alleluia, *Domine, exaudi* (*Psalm. xvi*) orationem ejus exprimit. Alii cantant Alleluia, *Confitemini Domino, et invocate nomen* (*Psalm. civ*), quod iterum ei convenit, ubi populum ad laudem Dei invitavit. Alii cantant Alleluia, *Paratum cor meum* (*Psalm. lvi*): quod ei bene con- B gruit, qui cor suum ad præcepta Dei præparavit. Evangelium ejus pactum innuit, quod cum populo de observatione legis pepigit. *Non potestis, inquit, Deo servire et mammonæ, Quærite regnum Dei* (*Matthew. vi*). In Offertorio, *Exspectans exspectavi Dominum* (*Psalm. xxxix, 1*), Deum laudavit, quando ingens Pascha cum populo celebravit. In Communione, *Qui manducat carnem meam* (*John. vi*), consolatio Dei notatur, qua eum per prophetas consolabatur.

CAP. LXXIX. — *Sub gratia.*

Haec Ecclesia sub typo Theodosii Junioris celebret, qui cam pace et concordia confederaverat. Josias namque observantiam legis ab antecessoribus suis neglectam imo abjectam restaurat, et Theodosius Ecclesiam a tyrannis et hærticis graviter vexatam pace et Christi laude glorifieat. Qui sic pro se Deum invocat: *Inclina, Domine, aurem tuam ad me* (*Psalm. lxxxv, 1*). In Oratione vero supplicat, ut Deus *Ecclesiam mundet, et muniat*. Per Epistolam ejus exhortatio indicatur, quæ sacerdotes ad concordiam adhortatur. *Non simus, inquit, concupiscentes malorum, invicem provocantes, invidentes* (*Gal. v*). In Graduali monet eos in Domino sperare. In Alleluia, *Confitemini*, veluti paratum Deum laudare, Evangelium bene convenit, quod duobus dominis serviri non posse dicit (*Matthew. vi*), quia Theodosius cunctos a servitio diaboli prohibuit, regnum Dei et justitiam quærere instituit. In Offertorio pro concordia Ecclesiæ Deo plaudit, qui canticum novum in os suum misit. In Communione ab Ecclesia lætificatur, dum in Deo manere, et Deus in eo nuntiatur.

CAP. LXXX. — *Dominica decima sexta, Miserere mei, sub lege.*

Post Josiam Jerusalem destruitur, populus captivus dicitur, ideo in hoc mense historia Machabæorum, qui ab adversariis premebantur legitur. Populum captivum Ezechiel propheta consolatur, de quo præsens Dominica inofficiatur, qui sic pro se clamat: *Miserere mei, Domine* (*Psalm. lxxxv, 5*). Pro populo autem suo sic orat; *Absolute, Domine, tuorum vincula populorum*, vel in Oratione, *Tua nos, Domine, precatur ut eos miseri-*

cordia Domini præveniat, et sequatur. Epistola ejus affectum exprimit, quem pro populo habuit; *Obsecro, inquit, vos, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis* (*Ephes. iii*). In Graduali, *Timebunt gentes* (*Psalm. ci, 46*) reædificationem Jerusalem prophetat, ubi dicit: *Quoniam adificavit Dominus Sion* (*ibid., 47*). In Alleluia vero, *In exitu Israel de Ægypto* (*Psalm. cxiii*) reversionem populi prænuntiat, ut sicut olim de Ægypto exierant, ita nunc de Babylone exire debeant. Evangelium consonat, quod mortuum civitate elatum, sed a Domino resuscitatum memorat (*Luc. vii*). Nam Judaicus populus quasi mortuus ad sepulcrum efferebatur, dum de Jerusalem in Babylonem captivus ducebatur. Qui a Domino suscitatur, dum ad patriam revocatur. In Offertorio propheta vel populus divinum auxilium invocat, ut se sub hostibus eripiatur. *Domine, in auxilium meum* (*Psalm LXX*). In Communione, *Domine, memorabor* (*ibid.*) justitiam Dei laudat.

CAP. LXXXI. — *Sub gratia.*

Sic post Theodosium Roma a gentibus vastatur, Christianus populus captivatur. Quem ordo doctorum, quam multipliciter consolatur, significat præcipue Augustinus in libro, qui *De civitate Dei* intitulatur. (135). Ordo ergo doctorum pro se sic Deum invocat, *Miserere mei, Domine* (*Psalm. lxxxv, 5*) pro populo autem sic orat: *Absolve, Domine, tuorum vincula populorum.* In Epistola constantiam et patientiam populo prædicat, quem monet ne in tribulationibus deficiat (*Ephes. v*). In Graduali dicit quod gentes Deum dicuntur timere, et omnes reges gloriam Deo debeant. In Alleluia Deum in tribulatione laudent, qui eam de populo barbaro eruat, sanctificationem suam in eis faciat. In Evangelio (*filius viduae*) mortuus suscitus memoratur (*Luc. vii*), et in ipsis resurrectio ad vitam prædicatur. Qui populus divinum auxilium in Offertorio implorat, ut eum a malo eripiatur. In Communione justitiam Dei magnificat.

CAP. LXXXII. — *Dominica decima septima, « Justus es, Domine, » sub lege.*

Dominica quæ sequitur a Daniele propheta instituitur. Hic in captivitate positus regi somnia exposuit, Susannam de morte eripuit (*Daniel. xiii*); ipsum vero Deus de lacu leonum liberavit, quem sic laudans exaltavit, *Justus es, Domine* (*Psalm. cxviii*), in Oratione, *Omnipotens sempiterne Deus, Deo supplicat, ut populus, qui pro meritis judicium in Dei incidit, indulgentiam sentiat, vel in Oratione, *Da, quæsumus, Domine, populo tuo precatum, ut populus solum Deum sequatur.* In Epistola se vincum clamat, populum captivum ad patientiam roberat (*Ephes. iv*). In Graduali. Beatam gentem cantat (*Psalm. xxxii*), quam Deus flagellando visitat. In Alleluia, *Dilexi, quoniam* (*Psalm. cxiv*), Deo plaudit, qui vocem ejus exaudiuit. Qui-*

A dam cantant Alleluia, *Qui timent Dominum* (*Psalm. cxiii*), quod bene Danieli, vel tribus pueris sociis ejus, sive Susannæ convenit, qui in Domino speraverunt, et de periculis eos eripuit. Evangelium (*Luc. xiv*) quoque congruit, quia Daniel Susannam salvavit, ac dimisit. Ipse in novissimo loco recubuit, dum se inter captivos esse doluit, sed rex eum superius ascendere jussit, dum eum regni principem post se constituit (*Daniel. iii*). Offertorium, *Oravi Deum meum ego Daniel.* (*Daniel. ix*), specialiter orationem ejus exprimit, quam pro populo oppresso habuit. In Communione, *Vovete et reddite* (*Psalm. lxxv*), populum monet, ut vota sua Deo reddere festinet, qui spiritum principum abstulit, dum Nabuchodonosor inter bestias esse censuit, Balthasar hostibus occidendum tradidit.

CAP. LXXXIII. — *Sub gratia.*

Per hoc officium clerus nunc recolit, quod olim in Ecclesia sub Juliano contigit. Hic imperator populum a Gothis captum vel occisum doluit, et Dei judicium his verbis extulit: *Justus es, Domine, et rectum* (*Psalm. cxviii*). In Oratione, *Da, quæsumus, Domine, populo tuo, pro populo flagitat, ut qui Dei judicio pro meritis gentibus traditus erat, indulgentiam sentiat.* In Epistola (*Ephes. iv*) admonitio doctorum insinuat, qua populus ad patientiam corroboratur. In Graduali beatam gentem prædicat (*Psalm. xxxii*), quam Dominus hic flagellat. In Alleluia, *Qui timent Dominum* (*Psalm. cxiii*), Deum laudandum denuntiat, qui in se sperantibus adjutor existat. In Alleluia vero, *Dilexi, quoniam* (*Psalm. cxiv*), Deo plaudit, qui exaudiuit. Evangelium ei convenit, ubi dicit, quod cum Dominus superius ascendere fecerit, et ei gloriam coram cunctis tribuerit (*Luc. xiv*). Offertorium preces ejus exprimit, quas pro populi liberatione fudit. In Communione sacerdotes populum monent, ut vota terribili Deo reddere non tardent, qui spiritum principum abstulit, dum Alaricum, Theodericum, Totilam, tyrannos regno privans tartaris tradidit. Notandum quod in versu Offertorii cantatur, *Michael venit in adjutorium meum,* quia haec Dominica aliquando circa festum sancti Michaelis occurrit; vel quia memoria sancti Michaelis sub prædicto principe instituta sit.

CAP. LXXXIV. — *Dominica decima octava, « Da pacem » sub lege.*

In hujus Dominicæ officio repræsentatur Danielis oratio, et angeli Gabrielis colloctio. Transactis quippe septuaginta annis in servitute, oravit Daniel pro populi libertate. Cui angelus Gabriel apparuit, et populum a Cyro dimittendum, et Christum pro humana liberatione nascendum significavit. Introitus ergo verba Danielis repræsentat, quibus sic pro populi salute clamat: *Da pacem, Domine, sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur* (*Eccl. xxxvi*). In Oratione postulat ut

(135) August. De civit. Dei cap. 29, lib. xviii, cap. 45, et alibi.

Deus corda eorum dirigit. In Epistola prophetia angelii intimatur, in qua nihil deesse in ulla gratia praedicatur (*I Cor. i.*). In Graduali propheta, de angeli promissione laetatur, quia populus in dominum Domini iturus prænuntiatur. In Versu orat ut pax populo fiat. In Alleluia, *Laudate Dominum* (*Psal. cxxxiv*) omnes monet, ut liberandi Deo jubilent. In Evangelio populum exhortatur, ut in patria legem Moysi in duobus præceptis dilectioni implere non obliviscatur. In Offertorio. *Sanctificavit Moyses altare* (*Exod. xxiv*), eos instruit, ut reversi altare Domino construant, sicut Moyses præcepit. In Communione, *Tollite hostias* (*Psal. xciv*), mandat ut dona Deo pro gratiarum actione offerant.

CAP. LXXXV. — *Sub gratia.*

Per hæc enim Ecclesia recolit, quæ divina gratia tempore Gregorii papæ dona eis contulit. Romani namque et Longobardi inter se discordes fuerunt; sed per orationem Gregorii ad pacem redierunt, Christianitatemque receperunt. Pro pace ergo Christiani populi Gregorius sic orasse legitur: *Da pacem, Domine, sustinentibus te* (*Eccli. xxxvi*). In Oratione vero corda a Deo dirigi precatur. In Epistola intelligitur ejus admonitio, quam fecit pro pacis vinculo (*I Cor. i.*). In Graduale laetatur, quia pax ab eis laudatur. In Versu denuo orat, ut pax in turribus Ecclesiae fiat. In Alleluia populum monet, ut Deum pro pace laudet Evangelium innuit qualiter populum in gemina dilectione copulaverit. Offertorium vero innotescit quod sacrificium laudis pro populi salute obtulit, sicut, Moyses olim pro populo fecit. In Communione, autem imperat ut pro sua concordia Deo hostias laudis offerant. Hæc duæ Communiones, scilicet *Vorrete* (*Psal. lxxv*), et *Tollite hostias* (*Psal. xciv*) populum monent, quatenus decimas clero offerre non tardent.

CAP. LXXXVI. — *Dominica decima nona, et Salus populi, et sub lege.*

Sequens Dominica officium de principatu Cyri regis accipit, qui populum captivum abire permisit. Cui populo Zorobabel atque sacerdotes verba Domini annuntiant, eumque ad revertendum confortant, ita dicentes: *Salus populi ego sum, dicit Dominus.* In Oratione universa eis adversantia excludi rogant. In Epistola monent eos novum hominem per justitiam induere qui Deo ducente ad patriam redire possint (*Ephes. iv*). Populus vero jam pergens, Dominum in Graduali sic invocat, *Dirigatur oratio mea* (*Psal. clx*). In Alleluia, *Dextera Dei* (*Psal. cxvii*), Deo plaudit, qui cum eo virtutem fecit, qui eum ab hostibus redemit. Evangelium concordat, quod Jesum in civitatem suam venisse narrat (*Matth. ix*) quia populum cum Jesu sacerdotem Jerusalem redisse constat. In Offertorio, pro reversione Deo sic gratificant; *Si ambulaverò in medio tribulationibus* (*Psal. cxxxvii*). In Communione, *Tu mandasti mandata* (*Psal. cxviii*),

A legem Dei se custodire pronuntiant, quam ut implere valeant, postulant.

CAP. LXXXVII. — *Sub gratia.*

Hoc enim officium principatu magni Caroli convenit, qui primus Romanum imperium in Germaniam transtulit. Qui Ecclesiastica jura egregie nobilitavit et populum Dei strenue gubernavit, per quem salus populi fuit. Dum eum Dominus ab hostibus defendit, hic orationem suam ad Dominum direxit, cuius dextera virtutem cum eo fecit, et quia manum suam super inimicos illius extendit, ideo mandata ejus custodivit.

CAP. LXXXVIII. — *Dominica vicesima, et Omnia quæ fecisti, et sub lege.*

Per hunc mensem quo historia, *Vidi Dominum*, B de prophetis cantatur, illud tempus nobis repræsentatur, quo post conversionem a captivitate Jerusalem reædificatur. Tunc quippe per Zachariam, et Aggæum, Esdras, et Malachiam adventus Christi prænuntiatur, de quorum operibus hoc nomen inofficiatur. Postquam enim reversi urbem destruictam et templum incensum viderunt, evigilantes clamaverunt, *Omnia quæ fecisti nobis, Domine* (*Dan. iii*). Qui in Oratione petunt, ut divina miseratione eorum corda dirigat. In Epistola dicitur, quod tempus redemerint, eo quod dies mali fuerint (*Ephes. v*), quia et pecunia et bellis ab hostibus se redemrunt, qui eos longo tempore ædificare prohibuerunt. In Graduali, *Oculi omnium* (*Psal. cxli*), Deum invocant, ut operi eorum faveat. In Alleluia eos prophetæ consolantur, quia qui confidunt in Domino, non commoventur. Evangelium eis congruit, ubi rex nuptias fecit (*Matth. xxii*), quia videlicet eo tempore Assuerus rex nuptias cum Esther fecit, et multos vocavit, sive Judaicus populus ad nuptias vocatus venit, quando de captivitate ad patriam rediit, et Dominus plebis suæ copulam per legis observantium iniit. Unde ipsi in Offertorio de reditu suo exsultant dicentes, *Super flumina Babylonis* (*Psal. cxxxvi*). Postquam autem Esdras venit, et eis coædificare cœpit, sic in Communione ad Deum oravit, *Memento verbi tui* (*Psal. cxviii*).

CAP. LXXXIX. — *Sub gratia.*

Hoc enim totum ad Christianum populum referatur, qui ab Hunnis sive ab Ungaris vastatur, sed per fideles imperatores superatis hostibus in laudem Dei postmodum coadunatur.

CAP. XC. — *Dominica vicesima prima, et In voluntate, et sub lege.*

Sequens Dominica de historia Esther inofficiatur, per quam populus Dei ab imminenti periculo liberatur, et progenies adversariorum exterminatur. Hæc pro populo iisdem verbis Deum invocat: *In voluntate tua, Domine* (*Psal. lxxii*). In Oratione vero oravit, ut Deus familiam suam custodiret. In Epistola afflictio Judæorum exprimitur, quibus erat tunc collectatio adversus principes, et potestates, contra mundi rectores (*Ephes. v*). In Graduali, *Domine, refugium*, (*Psal. lxxxix*), ad Deum per jeju-

nium consurgunt, ejusque auxilium petunt. In Alleluia, *De profundis clamavi*, pro tribulatione sua clamant, et mox eos Dominus liberat. Per regulum in Evangelio, cuius filius infirmabatur (*Joan. iv*), Assuerus intelligitur, cuius dilectus animo ad mortem trahebatur. Per Offertorium, *Vir erat* (*Job i*), Mardochæus accipitur, qui ut Job graviter tentabatur, sed probatus similiter magnificabatur. Qui in Communione, *In salutari tuo* (*Psal. cxviii*), Deo gratias agit, quod de persequentibus se judicium fecit.

CAP. XCII. — *Sub gratia.*

Hæc enim Dominica nostrum tempus exprimere videtur, quo populus fidelium ab adversariis affligitur, sed oratione Ecclesiae et sapientium labore ab hostibus eripitur. Notandum quod in Offertorio, *Vir erat* (*Job i*), verba non repetuntur, et in Versibus saepius repetuntur, quia ægrotanti, et loqui conanti verba intercipiuntur, sed saepius incepta vix perficiuntur. In Versibus Job ægrotans intelligitur. Per Job autem Christus designatur, qui pro nobis doluit, et scipsum in sacrificium Patri pro mundo obtulit, et hoc Versus exprimunt. Offertorium autem Ecclesiam significat, quæ Christum jugiter immolat, et eum pro nobis oblatum commemorat.

CAP. XCIII. — *Dominica vicesima secunda, « Si ini- quitates, » sub lege.*

Præsens Dominica videtur de historia Judith instituta. Populus namque Dei dum ab Holoferne in Bethulia obsideretur, ad Deum sic clamasse intelligitur. *Si iniquitates observaveris* (*Psal. cxxix*), Oratione vero, *Deus noster, refugium*, innuit orationem Judith, qua populo pacem et indulgentiam petuit. Epistola (*Philipp. i*) autem consolationem principum demonstrat, qua populum afflictum sublevabant. Graduale, *Ecce quam bonum* (*Psal. cxxxii*) gaudium populi exprimit quod reversa Judith habuit, cum caput Holofernus attulit. Alleluia vero, *Lauda, anima mea, Dominum* (*Psal. cxlv*), gaudium ipsius Judith insinuat, quo de victoria et populi liberatione exsultat. Porro Evangelium (*Matth. xviii*) bene concordat, quod regem rationem cum servis suis posuisse commemorat Nabuchodonosor, qui et Cambyses, cum suis consilium habuit, quando sibi universa regna subjugare dispositus. Qui dececem millia talenta debuit, in hac significatione Holofernes fuit, qui pro magno honore sibi collato debitor regis exstitit. Hic egressus conservum in carcerem misit, dum Holofernes cum exercitu egressus omnem populum in angustiam redegit. Sive conservum in carcerem misit, dum Achior ducem periculo submisit. Offertorium, *Recordare mei* (*Jer. xv*), Orationem Judith repræsentat, qua Deum in periculo invocat, quatenus verba ejus coram principe Holoferne placeant. Communio *dico vobis* (*Luc. xv*) conversionem Achior sonare videtur, qui perempto Holoferne populo Dei apponitur.

CAP. XCIV. — *Sub gratia.*

Quia totus populus fidelium ab exordio mundi

A usque in finem unum corpus est Ecclesiae Dei, aliquando de transactis, aliquando de futuris divinum officium instituitur. Unde et hoc officium ad tempora Antichristi referatur, sub quo Ecclesia graviter affligetur, sicut hic populus sub Nabuchodonosor afflictus legitur. Porro Ecclesia de sua afflictione sic ad Dominum clamabat, *Si iniquitates observaveris* (*Psal. cxxix*). Deinde orat, ut ei Deus refugium fiat. Per Epistolam prædicatio Eliæ, et Enoch denotatur, qua afflictam Ecclesiam consolantur. In Graduale et Alleluia gaudium Ecclesiae insinuatur, quo de conversis Judæis gratulatur. Evangelium optime congruit, in quo rex rationem cum servis ponit (*Matth. xviii*), quia Christus rex verus tunc ad judicium veniet, qui a cunctis actus singulorum exiget. Antichristus etiam rationem cum populo ponet, quia cunctos sibi subdere disponet. Conservum in carcerem mittet, quia cunctum populum sibi rebellem crudeliter affliget. Offertorium orationem Ecclesiae exprimit, qua Deum sui recordari poscit. Quam Deus exaudiens citius liberabit, dum Antichristum in tentorio suo exanimabit, sicut Holofernem per Judith in tentorio suo trucidavit. Communione vero gaudium innotescit, quo justi super his gaudebunt, qui post interitum Antichristi conversi erunt.

CAP. XCIV. — *Dominica vacat.*

Dominica, quæ officio cantus caret, ubi in Evangelio Dominus censem Cæsari reddi jubet (*Matth. xxii*), illud tempus denotat quo omnis populus sub Magno Alexandro in luctu erat; quem ipse variis bellis oppressit, et censem sibi dari compulit. Illud enim tempus exprimit, quo Antichristus universum populum suo servitio addicet.

CAP. XCV. — *Dominica vacat.*

Dominica, quæ hanc sine cantu sequitur, ubi in Evangelio mulier fluxum sanguinis duodecim annis patiens a Domino curata legitur (*Matth. ix; Luc. viii*), illud tempus sub Seleuco rege innuit, quo tota Asia prius duodecim annis sub Alejandro sanguine bellorum fatigata, liberata fuit. Hæc enim cantu non inofficiatur, quia mox tota terra bellis turbabatur. Illud quoque tempus quod post mortem Antichristi futurum erit, innuitur, quo Ecclesia prius ab ipso sanguine persecutionis vexata liberabitur.

CAP. XCVI. — *Dominica vicesima quarta post Pen- tecosten, « Dicit Dominus, » sub lege.*

Ultima Dominica inofficiatur de Machabæorum historia, quibus post multos sudores bellorum Christus citius advenire promittitur, per quem ab hostiis liberentur. Sacerdotes ergo eos propheticis verbis sic alloquuntur. *Dicit Dominus ego cogito* (*Jer. xxix*). Qui in Oratione, *Excita, Domine,* precantur ut eorum mentes ad divinum opus excitentur. Lectio eis regem affuturum prædicat, qui eos in justitia judicans ab inimicis eruat. Qui in Graduali pro sua liberatione et hostium confusione gratias agunt. In Alleluia ei, *Qui sanat contritos corde* (*Psal. cxvi*), plaudunt, Evangelium bene consonat, quod quinque millia quinque panibus satiatâ narrat (*Luc. ix*).

quod post quinque millia annorum datus est panis angelorum, per quem refectae sunt mentes beatorum. In Offertorio, *De profundis* (*Psalm. cxxix*) peccatores ad Dominum clamant, ut hoc pane dignificant. In communione, *amen dico vobis* (*Marc. xi*) divina vox eis pollicetur quod oratio eorum implatur.

CAP. XCVII. — *Sub gratia.*

Per hoc enim officium Ecclesia tribulationem Christiani populi recolit, quam sub Antichristo sicut Machabæi sub Antiócho passurus erat. Huic adventus Christi propinquus prænuntiatur, per quem ab omnium hostium formidine eruatur. Per fideles ergo sic consolatur, *Dicit Dominus ego cogito* (*Jer. xxix*). Qui in Oratione mentes suas ad pœnitentiam excitari postulant, quo remedia indulgentiae percipiant. In Lectione regnum Christi et ejus judicium eis promittitur, et ipsi in Graduali et Alleluia de sua erectione gratulantur. In Evangelio populi ad Christum confluxisse, et ab eo refecti referuntur (*Luc. ix*), quia tunc omnes gentes ad Christi judicium concurrent et ab eo qui est panis vivus reficiuntur. In Offertorio petunt illo digni fieri. In Communione promittitur illorum oratio compleri. Ideo Evangelium de quinque millibus nunc legitur, quia abhinc quinque Dominicæ ad Nativitatem Domini computantur, quo quasi post quinque ætates cœlesti pane fideles satiantur. Ideo enim Evangelium legitur, quia semper circa festum sancti Andreæ evenit, cuius mentio in eodem Evangelio agitur. Quæritur cur per æstatem plures sint Lectiones, et Evangelia, quam officia. Sed sciendum est quod officia embolismis, Lectiones et Evangelia communibus annis convenient.

CAP. XCVIII. — *Ordo de Alleliis et Dominicibus apud quosdam.*

Quidam observant hunc ordinem in Alleliis Dominicibus, qui etiam bene congruit officiis vel temporibus. In prima Dominicæ, *Domine, in tua misericordia, alleluia, In te, Domine, speravi.* In secunda Dominicæ, *Factus est Dominus protector, alleluia, Diligam te, Domine.* In tertia, *Respice, alleluia, Venite exsultemus.* In quarta, *Dominus illuminatic, Confitemini Domino.* In quinta, *Ezaudi, Domine, Qui timet Deum.* In sexta, *Dominus fortitudo, Domine, D refugium.* In septima, *Omnis gentes.* In octava, *Suscipimus Deus, Quoniam Deus magnus.* In nona, *Ecce Deus, qui sanat.* In decima, *Dum clamarem, Lætatus sum.* In undecima, *Deus in loco, Paratum cor meum.* In duodecima, *Deus in adjutorium, Exsultate Deo.* In decima tertia, *Respice Deus, Dominus regnavit.* In decima quarta, *Protector noster, Lauda Jerusalem.* In decima quinta, *Inclina Deus, Domine Deus.* In decima sexta, *Miserere mihi, Laudate Dominum, omnes gentes.* In decima septima, *Justus es, Domine: Deus iudex.* In decima octava, *Da pacem, Domine, Qui posuit fines.* In decima nona, *Salus populi, Adorabo ad templum.* In vicesima, *Omnia quæ fecisti, Redemptor.* In vicesima prima, *In voluntate,*

A Te decet. In vicesima secunda, *Si iniquitates, De profundis.* In vicesima tertia, *Dicit Dominus, Dexter Dei, vel In exitu Israel.* In hoc mense Joannis Baptiste prædicatio insinuantur, per quem Christus in carnem venisse demonstratur. Unde et Adventus Domini, ac Nativitas ei in hoc mense celebratur.

CAP. XCIX. — *Dominica prima in Adventu Domini.*

Dominica prima de Adventu Domini officium de Joanne Baptista sumit, sub cujus persona Ecclesia canit, *Ad te levavi animam meam* (*Psalm. xxiv*). Qui in Oratione rogat, ut Christus adveniens humanum genus a peccatis eripiat. In Epistola noctem infidelitatis præcessisse, diem fidei appropinquare denuntiat. In Graduali verbum ad ipsum Christum dirigit, cum ab eo baptizandus advenit, *Universi qui te,* etc.

B *Vias tuas, Domine.* In Alleluia Deum postulat, ut salutare suum, id est filium hominis ostendat Evangelium bene congruit, quod Marcus initio libri sui de Joanne scribit, *Ecce missio angelum* (*Marc. i*). Alii legunt Evangelium: *Cum appropinquaret Jesus Ierosolymis* (*Luc. viii*), quod etiam Adventui Domini convenit, propter Versum, *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Offertorium, *Ad te, Domine, levavi* (*Psalm. xxv*), sacrificium Joannis sonat, ubi animas pœnitentium Deo offerebat. In Communione terram fructum dare, id est Mariam Christum generare prædicat.

CAP. C. — *Dominica secunda in Adventu, et Populus Sion.*

Dominica secunda de persona prophetarum inosciatur, per quos Adventus Christi Synagogæ annuntiatur sic, *Populus Sion, Ecce,* In priori officio vocatio Judæorum, in isto autem vocatio gentium notatur, ubi canitur *Ecce Dominus veniet ad salvandas gentes,* quæ gentes in oratione precantur, ut corda illarum viæ Christo præparentur. In Epistola voce prophetarum vocanter. Moyses namque dicit: *Lætamini, gentes, cum plebe ejus,* David quoque, *Laudate Dominum omnes gentes* (*Psalm. cxvi*). Isaias enim, *Qui exsurget regere gentes, in eum gentes sperabunt* (*Isai. xi*). In Graduali dicit Propheta prædicatoribus: *Congregate illi sanctos ejus* (*Psalm. xlix*). In Alleluia gentes exsultant dicentes: *In dominum Domini lætantes ibimus* (*Psalm. cxxi*). Evangelium bene consonat, quia redemptio nostra appropinquat. Ideo hoc Evangelium in secunda Dominicæ recitatur (*Luc. xxi*), quia in eo secundus Adventus Christi prænuntiatur. In Offertorio gentes se Christo offerunt gaudentesque dicunt, *Deus, tu conservus vivificabis nos.* In communione Ecclesiæ de gentibus propheticus ordo applaudit dicens, *Jerusalem, surge et sta.*

CAP. CI. — *Dominica tertia, et Gaudete in Domino.*

Dominica tertia de persona apostolorum officio letatur, per quos uterque populus ad fidem vocatur, quorum voce sic cantatur: *Gaudete in Domino,* subauditur ex Judæis fideles, iterum dico: *Gaudete* (*Philipp. iv*), videlicet fideles ex gentibus. Qui in

Oratione precantur, ut tenebræ illorum mentis illu-strentur. In Epistola Apostolica eis nuntiat, quod Christus adveniat, qui abscondita tenebrarum illuminet. In Graduali, et Alleluia fideles postulant, ut Christus quantocius adveniat. Evangelium de signis Christi, et Joannis sanctitate legitur (*Joan. i*), quia Christi divinitas per Joannem prædicatur. Ideo in tertia Dominica legitur, quia Christus in tertio mundi tempore per miracula innotescit. In Offertorio fideles gratias agunt, quod eos Dominus suo adventu benedixit, iram suam ab eis avertit, *Benedixisti, Domine, terram* (*Psal. lxxxiv*). In Communione per prædicatores consolantur, et Dominus eos salvare promittit. Officia quartæ et sextæ feriæ et Sabbati Adventui Domini, et quatuor Temporibus con-gruunt, qua Christum devotissime adventurum ca-nunt.

CAP. CH. — *Dominica quarta, « Memento nostri, Domine. »*

Dominica quarta ab officio propter ordines prioris diei vacat, sed a modernis officio, *Memento nostri, Domine* (*Psal. cv*), tripudiat. Quod officium ex persona doctorum cantatur, per quos secundus Adven-tus Domini prædicatur. Qui sic conclamat. *Memento nostri, Domine*, in Oratione oranti, ut Dominus adveniens magna virtute eis succurrat. In Epistola fideles gaudere monentur, quia Dominus prope est. Qui in Graduali prope se invocantibus plaudunt. In Alleluia, citius ad relaxanda facinora venire pe-tent. In Evangelio eis dicitur, ut *viam Domino pa-rent, qui cito veniet*. In Offertorio et in Commu-nione virgo salutatur, per cuius partum mundus sal-vatur.

CAP. CHI. — *De vigilia Nativitatis Domini, « Hodie scietis. »*

Per vigiliam Domini præsens vita denotatur, in qua nobis Christus adventurus prænuntiatur. Unde canitur in officio : *Hodie, id est in hac vita, scietis quia veniet Dominus, et mane, id est in futura vita, videbitis gloriam ejus* (*Exod. xvi*). Unde in Oratione, *quem redemptorem læti suscepimus, venientem quoque judicem securi videamus*. Duæ Lectiones leguntur, quia Christus a prophetis nasciturus, ab apostolis natus prædicatur. Ideo una a propheta, altera ab Apostolo recitetur. In Graduali Christi Nativitas premititur, sed in supremo mane videndus dicitur. Alleluia in vigiliis, et in Quatuor Temporibus, pro-pter jejunium non cantatur. In Dominica autem si venerit ob resurrectionem Domini canitur. Evange-lium et Offertorium instantem nativitatem canit. Communio autem secundum Christi adventum pro-mittit : *Revelabitur gloria Domini* (*Isai. xl*).

CAP. CIV. — *In Natali Domini in nocte, prior missa « Dominus dixit ad me. »*

In die sancto Natali Domini constituit Telesphorus papa tres missas haec de causa celebrari, quia constat tria tempora hujus mundi per hanc singu-larem nativitatem salvari. Per missam quæ in nocte cantatur, tempus ante legem designatur, quod te-

A nébris ignorantiae involvebatur. Ideo ad hanc mis-sam legitur, *Populus qui ambulabat in tenebris* (*Isai. ix*). Introitus ortum veræ lucis exprimit, cum Filius Dei nascens mundo dicit : *Dominus dixit ad me* (*Psal. ii*). Gloria in excelsis, chorum angelicum re-præsentat, qui hunc hymnum tunc primitus canebat. Oratio in persona pastorum dicitur, qui petunt illa luce in cœlis perfuri, quæ claruit in terris. Duæ Lectiones leguntur, quia hæc a veteri et nova lege prædicantur. Ideo autem similiter recitantur, quia Vetus et Novum Testamentum concorditer concin-nantur. In Oratione Pater Filii nativitatem com-mendat, quem ante luciferum genuisse commemo-rat (*Psal. cix*). Ante luciferum quippe scilicet, pri-mum archangelum eum Pater genuit, quem ante luciferum stellam videlicet media nocte mater pe-perit. Cujus nativitas ipsius nati voce in alleluia *Dominus dixit ad me* (*Psal. ii*), insinuat, quod in laudem ejus ab Ecclesia jubilatur. Qualiter hæc nativitas contigerit, Evangelium depromit. Quod *Credo in unum Deum* sequitur, significat quia Ec-clesia in natum sé credere satetur, qui nobis in cibum datur.

CAP. CV. — *In mane missa, « Lux fulgebit hodie. »*

Per missam, quæ in exortu legis agitur, tempus legis intelligitur, in quo lux fidei per Scripturas mundo infunditur. Unde sub hac significatione ca-nitur : *Lux fulgebit hodie* (*Isai. ix*). In oratione Ec-clesia precatur, ut quæ nova luce perfunditur, sicut fide ita opere splendere mereatur. Duæ lectiones le-guntur, quia Christus pro duobus populis nascitur. Graduale in persona pastorum cantatur, a quibus Christus inventus sic adoratur, *Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit* (*Psal. cxvii*). In Alleluia, *Dominus regnavit* (*Psal. xcvi*), laus illorum exprimitur, quæ mox per Evangelium refertur. In Offertorio, ejus divinitas ab Ecclesia collaudatur; in Communione ejus incarnatione prædi-catur.

CAP. CVI. — *Major missa, « Puer natus est nobis. »*

Per tertiam missam, quæ ad horam tertiam in die celebratur, tertium tempus mundi, scilicet gratia de-notatur, quo puer natus est per quem mundus crea-tus est, quando magnus consilii angelus (*Isai. ix*) venit et diem æternitatis attulit. Quem in Oratione D genus humanum orat, ut se de jugo peccati eripiat. Duæ Lectiones ex propheta et Apostolo recitantur, quia per prophetas et apostolos hæc gratia prædicatur, et activi et contemplativi per hanc nativitatem salvantur. Graduale ex persona prophetarum cantatur, in quo Judæi et gentiles ad laudem Dei hortan-tur, quia Deus salutare, id est filium suum Judæis notum fecit, justitiam suam, scilicet cumdem Filium gentibus revelavit. Alleluia, ex persona apostolorum jubilatur, per quos Ecclesia de gentibus cum pri-mitiva Ecclesia Christum adorare exhortatur. Per melodiam vero Sequentiæ intelligitur jubilatio ipsius Ecclesiæ. In Evangelio sublimitas divinitatis ejus narratur, quæ in Offertorio ab omnibus sic lauda-

tur. *Tui sunt cœli et terra.* (*Psal. lxxxviii*). In Communione omnibus adhuc videnda reprobantur.

CAP. CVII. — *Quare Evangelium de Abel de sancto Stephano legatur.*

Evangelium, in quo de Abel agitur, ideo de sancto Stephano legitur, quia sicut Abel in Veteri Testamento protomartyr fuit, ita Stephanus in Nono protomartyr exstitit. Hoc enim Evangelium propter nativitatem Domini legitur, propter verbum, in quo dicitur, *Benedictus qui venit in nomine Domini* (*Matth. xxiii*).

CAP. CVIII. — *Dominica e Dum medium silentium.*

Dominica *Dum medium silentium* (*Sap. xviii*) triplum primitivæ Ecclesiae insinuat, quo de Christi nativitate exultat.

CAP. CIX. — *De Epiphania, et Ecce advenit.*

Officium *Ecce advenit* sub persona Ecclesiae de gentibus cantatur quæ de Christi incarnatione lætatur. Quæ in Oratione precatur, ut ad contemplandam speciem Dei perducatur. Reliqua sancto diei convenientiunt, in quo gentes ad adorandum Dominum veneruant.

CAP. CX. — *Dominica e In excelso throno.*

Post baptismum Christus tres annos prædicasse narratur, de quibus tria officia Dominicalia instituta videntur. Post tentationem quippe angeli accesserunt, et ei ministraverunt. Unde in Introitu: *In excelso throno, cantatur, Quem adorat multitudo angelorum.* Epistola dicit, si ei per sanctimoniam conformemur, membra ejus efficiemur (*Rom. xii*). Quem Ecclesia in Graduali benedicit, qui solus mirabilia facit. In Alleluia ei jubilat, de quo in Evangelio legitur, quod parentibus sui causa subditus erat (*Luc. ii*). In Offertorio, *Omnis terra ei jubilare* (*Psal. lxv*), et in laetitia admonetur servire. In Communione ejus humanitas et divinitas prædicatur, in qua a matre, ut homo increpatur, et Patris Filius, ut Deus affirmatur.

CAP. CXI. — *De tertia Dominica, et Omnis terra.*

Secundum officium de miraculis Christi instituitur, unde et Evangelium, in quo signa inchoavit, legitur. Quod officium sub persona humani generis canitur, quia omnis terra Christum Deum adorare hortatur (*Psal. lxv*).! In Epistola gratiarum dona scribuntur, quæ per Christum aguntur scilicet Prophetia, doctrina, exhortatio, dilectio, et cetera. In D Graduali Ecclesia Deo plaudit, qui Verbum suum misit, et eam de interitu sanavit in Alleluia et in Offertorio ei jubilat. In Communione sicut de aqua vinum (*Joan. ii*), sic de vino sanguinem suum commutare cantat.

CAP. CXII. — *De Dominica quarta et Adorate Deum.*

Tertium officium sub persona angelorum cantatur (*Psal. xcvi*), a quibus Christus Deus adoratur, per quem illorum numerus reintegratur. In Oratione fidèles postulant, ut eos Deus dextera sua protegat. In Epistola per prædicatores admonentur, ne maleum pro malo reddant, bona coram Deo et hominibus provideant (*Rom. xii*). In Graduali Christus laudatur, per quem gentes convertuntur. In Alleluia an-

A geli ad laudandum invitantur, quia gentes per Christum salvantur. In Evangelio leprosus et infirmus curantur (*Matth. viii*), quia Judaicus et gentilis populus per Christum sanantur. In Offertorio Ecclesia pro utroque populo ei laudem canit, cuius dextera virtutem fecit (*Psal. cxvii*). In communione omnes de signis et verbis ejus mirabantur, qui ad fidem convertebantur (*Luc. iv*).

CAP. CXIII. — *De eadem quarta Dominica.*

In quarta Dominica Evangelium recitatur, quo Christo in naviculam ascendeante mare turbabatur, et ipse dormiens a suis excitatur (*Matth. viii*), quia videlicet in quarto anno post baptismum suum Christus in cruce ascendit, et ventus diabolus turbam Judæorum commovit, et Christus somno mortis obdormivit, quem precatio suorum citius excitavit.

CAP. CXIV. — *De officio sanctorum Gervasii et Prothasii.*

Officia de sanctis sunt instituta, ut partim temporis, partim convenienter diei, sicut de sanctis Gervasio et Prothasio officium loquitur, Dominus pacem cantatur, quia illa die pax inter Romanos et Longobardos facta memoratur.

CAP. CXV. — *Quare Versus in nocte sancti Pauli ad antiphonas dicantur, et de sancto Laurentio similiter.*

Nocturnale officium de sancto Paulo ideo Versibus antiphonarum insignitur, quia ipse plus omnibus laborasse apostolis legitur. Similiter Versus ad antiphonas de sancto Laurentio cantantur, quia ejus passio omnibus martyribus præfertur, sic de cæteris notandum est.

CAP. CXVI. — *De officio mortuorum.*

In officio mortuorum imitamus officia mortis, vel sepulturæ Domini. Ideoque Invitatorium non cantatur, et benedictiones ad Lectiones non dantur, quia et ibi intermittuntur, et luctus vel tristitia in hoc cantu aguntur. Pro mortuis autem ob duas causas campanas sonamus, ut videlicet viventes pro eis orent et ut se etiam morituros cogitent, seque ad regna cœlorum ituros præparent, ad quod nos, qui sine fine vivit, et regnat feliciter perducat, Amen.

CAP. CXVII. — *Excerptum de Romano Ordine.*

Jam de officiis quæ videbantur Christo opitulante explicuimus, nunc pauca de *Romano Ordine* adjicare censuimus.

De Adventu Domini.

Ab Adventu Domini usque ad Nativitatem ejus, *Te Deum laudamus, et Gloria in excelsis* non canitur, et *Ité Missa est* intermittitur, quod nunquam dicitur, nisi quando *Gloria in excelsis* canitur. Dalmaticæ quoque et subdiaconalia non portantur. Si infra Adventum Domini festum sancti Andreæ, vel sancti Thomæ, vel Dedicatio Ecclesiae occurrit, prædictas glorificationes non omissimus. In feria sexta de sancta Cruce, et in Dominicis diebus de

sancta Trinitate non cantatur. Ad laudes in Dominica, *Dominus regnabit*, cum reliquis cantatur.

De historia et Clama in fortitudine.

Historia *Clama in fortitudine* non ad Quatuor Tempora, sed ad proximam septimanam natalis Domini pertinet, sicut illa responsoria ad illam hebdomadam ante Pascha pertinent. Unde et singulis diebus laudes habent. In hac septimana enim O cantatur, in quibus *Veni* scribitur, quæ septem tantum reperiuntur.

De Vigilia Domini.

Vigilia Domini, in qua feria occurrit, illius feriale psalmum et canticum cum antiphona obtinet; præcedens vero Sabbatum canticum, *Audite cœli* cum antiphona *exspectetur* habebit. Si vigilia Domini in Dominicam evenerit, sex responsoria de historia, *Canite tuba*, et tria de vigilia cum laudibus assumet, missam de Vigilia, horas de Dominicâ accipiet.

De Nativitate Domini.

In Nativitate Domini, *Te Deum laudamus*, post nonum responsorium ante missam canitur. Ad missam vero non *Ite missa est*, sed *Benedicamus Domino* dicitur.

De Sancto Stephano.

In festo sancti Stephani secundam vesperam totam de sancto Stephano canimus. Similiter de sancto Joanne in sequenti die facimus. In nativitate Innocentium. *Gloria in excelsis*, et *Te Deum laudamus*, et *Alleluia*, et *Ite missa est* non cantantur, C Dalmaticæ non portantur, *Gloria Patri*; nunquam nisi in Passionē Domini omittitur. Si illorum festivitas in Dominicâ occurrit, nihil de his omittimus. In octava quoque illorum omnia canimus, si Natalis Domini, vel alia sequens festivitas in Dominicâ evenerit. Officium *Dum medium silentium* post nativitatem Innocentum canimus, et in sequenti Dominicâ idem repetimus. In viii Domini, non *Puer natus est*, sed *Vultum tuum* est cantandum, quia totum officium illa die de *sancta Maria* agitur. Unde et *alleluia*, *Post partum* cantatur, et *Oratio, Deus qui salutis æternæ*. Si vigilia Epiphaniæ in Dominicâ evenerit, officium *Dum medium silentium*, ut in priori Dominicâ pleniter observatur. Si in alia die idem quoque officium, sed cum *Lectione scimus*, et *Evangelio Desuncto Herode* cantatur. In Epiphania Invitorium non cantatur, sed a psalmo *Afferte Domino inchoatur*, et antiphona; *Fluminis*, cum psalmo, *Deus noster refugium* in tertio nocturno servatur. Si Epiphania in Dominicâ evenerit, Dominicâ in octava differtur, si autem Dominicâ infra octavam occurrit, *In excelso throno*, totum cantabitur. Quod etiam, si necesse fuerit, in sequenti Dominicâ repetitur, Ad Dominicam autem infra octavam psalmi Dominicales cum cantu de Epiphania recitandi sunt. Privatis quoque diebus infra viii feriales nocturnæ cum antiphonis de Epiphania et responsoriis cantandæ sunt. Matutinæ laudes etiam de festo agendæ sunt. Juxta Romanum ordi-